« Οὐκ ἔγνωσαν φρονῆσαι, ὅτι ἀπημαυρώθησαν τοῦ βλέπειν τοῖς ὀφθαλμοῖς, καὶ τοῦ νοῆσαι τῇ καρδίᾳ αὐτῶν. Καὶ οὐκ ἐλογίσατο τῇ ψυχῇ αὐτοῦ, οὐδὲ ἔγνω τῇ φρονήσει, ὅτι τὸ ἡμισυ αὐτοῦ κατέκαυσεν ἐν πυρὶ, καὶ ἐπέψεν ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων αὐτοῦ ἄρτους, καὶ ὀπήσας κρέα ἔφαγε, καὶ τὸ λοιπὸν αὐτοῦ εἰς βδέλυγμα ἐποίησε, καὶ προσκυνοῦσιν αὐτῷ. » Ὡς ἐπιλελησμένων δὲ καὶ δεομένων τῆς τούτων ὑπομνήσεως διὰ ταχύτητος λογισμοῦ, ταῦτά φησι, Διόπερ ὀφείλεις τῆς σαυτοῦ μνημονεύειν ἀξίας, καὶ πλάσμα Θεοῦ ὢν αὐτὸς μὴ καθύβριζε σεαυτὸν, ἀψυχον ὕλην χερσὶ βαναύσων ἀνδρῶν πεπλασμένην σεαυτοῦ προστιμῶν καὶ θεοποιῶν.

« Γνωθί, ὅτι σποδὸς ἡ καρδία αὐτῶν, καὶ πλανῶνται, καὶ οὐδεὶς δύναται ἐξελεῖσθαι τὴν ψυχὴν αὐτοῦ. Ἴδετε καὶ οὐκ ἐρεῖτε, ὅτι ψεῦδος ἐν τῇ δεξιᾷ μου. Μνησθητε ταῦτα, Ἰακώβ καὶ Ἰσραὴλ, ὅτι παῖς μου εἶ σύ. Ἐπλάσα σε πατὴρ μου, καὶ σύ, Ἰσραὴλ, μὴ ἐπιλανθάνου μου. » Ὡς ἀπεστραμμένῳ καὶ πολεμίοις ἐκδεδομένῳ.

« Ἴδου γὰρ ἀπήλειψα ὡς νεφέλην τὰς ἀνομίας σου, καὶ ὡς γνόφον τὴν ἀμαρτίαν σου. Ἐπιστράφηθι πρὸς με, καὶ λυτρώσομαι σε. Εὐφράνθητε, οὐρανοί, ὅτι ἐλέησεν ὁ Θεὸς τὸν Ἰσραὴλ. » Ὡς ἂν χαρὰς ἐν οὐρανοῖς γενησομένης ἐπὶ τοῖς μέλλουσι μετάνοιαν τῶν κακῶν ποιήσασθαι.

« Σαλπείσατε, τὰ θεμέλια τῆς γῆς, βοήσατε, ὄρη, εὐφροσύνην, οἱ βουνοὶ καὶ πάντα τὰ ξύλα τὰ ἐν αὐτοῖς, ὅτι ἐλυτρώσατο ὁ Θεὸς τὸν Ἰακώβ, καὶ Ἰσραὴλ δοξασθήσεται. » Εἰ γὰρ τινὲς εἰσὶν αἱ τὴν γῆν ὑποστηρίζουσαι θεαὶ δυνάμεις, καὶ αὐταὶ ἀλαλαγμῶν καὶ ὕμνων ἀναπεμπέτωσαν τῷ Θεῷ· εἰκὸς δὲ θεμέλια τῆς γῆς χρηματίζουσιν τοὺς προφήτας αὐτοῦ καὶ πάντας τοὺς δικαίους καὶ θεοφιλεῖς ἄνδρας· τοῦτο γοῦν ἐδί-

A chio fortitudinis suæ : et esuriet et infirmabitur, et non bibet aquam. Electo faber ligno, adhibuit ipsi normam, et formavit illud in runcina, et fecit illud ad formam viri, et ad speciem hominis, et statuit illud domi. Cecidit lignum ex silva, quod plantavit Dominus, pinum, et pluvia auxit ut esset hominibus in combustionem : et cum sumpsisset ab eo, calefactus est, et succedentes coxerunt panes illis : reliquum autem fecerunt in deos, et adorant ipsos, cujus dimidium combussit igne, et in dimidio ejus coxit in carbonibus panes, et in eo carnes assans comedit, et impletus est, et calefactus dixit, Jucundum mihi quod calefactus sum, et vidi ignem. Reliquum autem fecit in deum sculptilem, et adorat et precatur dicens, Libera me, quia Deus meus es tu. »

B Quid vos quos nunc alloquor? Cur non vobiscum reputatis, quænam inanimatorum hujusmodi sculptilium, quæ ut deos colitis, natura sit? Annon popaliam omnibus esse valeat, fabrorum opera esse, ascii et terebris atque aliis hujusmodi instrumentis adornata; pauperis scilicet inopisque hominis inventum, qui ob cibi penuriam, ac per otium parandi panis, erroris machinam reperit?

VERS. 18-20. « Non noverunt sapere, quia retusa est acies eorum, ne viderent oculis suis, et ne intelligerent corde suo. Neque agitavit in animo suo, neque cognovit prudentia sua, quia dimidium ejus combussit igni, et coxit super carbones ejus panes, et ubi assavit carnes, comedit, et residuum ejus in abominationem fecit, et adorant illud. » Hæc illis, ceu oblitis, et ob mentis crassitiam tali admonitione egentibus loquitur. Quare oportet te dignitatis tuæ memorem esse; ac signum Dei cum sis, ne te ipsum contumelia afficias, inanimatam materiam, artificem manibus in effigiem actam, tibi anteponeas, illamque adorans.

VERS. 21. « Scito quod cinis cor eorum, et falluntur, et nemo potest eripere animam suam. Videte et ne dicatis, quoniam mendacium est in dextera mea. Memento hominum, Jacob et Israel, quoniam puer meus es tu. Formavi te puerum meum: et tu, Israel, ne obliviscaris mei. » Hæc ait illi, utpote qui aversus sit, et inimicis sese dedit.

VERS. 22, 23. « Ecce enim delevi velut nubem iniquitates tuas, et velut caliginem peccata tua. Convertere ad me, et redimam te. Lætamini, cœli, quoniam misertus est Deus Israel. » Quia in cœlis gaudium futurum est de iis, qui peccatorum pœnitentiam acturi sunt.

« Canite tuba, fundamenta terræ: clamate, montes, lætitiā, colles et omnia ligna, quæ in eis sunt: quoniam redemit Deus Jacob, et Israel glorificabitur. » Nam si quæ sunt divinæ virtutes, quæ terram sustentent, hæc quoque jubilationem et hymnum Deo emittant. Verisimile porro est fundamenta terræ dici ipsos prophetas, atque omnes justos et religiosos viros: id namque docet Apostolus his

verbis : « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum⁷⁷. Clamate, montes, lætiti-
tiam⁷⁸. » Hi similiter Deum celebrent, de præ-
dictorum pœnitentia et saluto. Per montes vero,
elatas et sublimes animas subindicat; per col-
les autem, eas quæ mediocri in statu sunt; per
ligna, fructiferas. Et alias universo mundo, ejus-
que partibus Deum celebrare præcipit, adjiciens,
« Quia redemit Deus Jacob, et Israel glorificabi-
tur. »

VERS. 24. « Sic dicit Dominus, qui redemit te et
formavit ex utero. » Postquam superius idololatriæ
confutationem adornavit, iis, qui ex prophetica
disciplina fructum perceperant, ut qui jam idolo-
latriæ finem fecissent, promissa effert; nempe re-
ditum ex captivitate Babylonis. Quia enim ob idolo-
latriam Babylonis traditi fuerant; ipsaque Hiero-
solyma ob civium suorum ausus, Assyriorum tem-
pore obsessa, ac funditus deleta fuerat; talia per-
pessis, si tamen errare desinunt, ereptionem a
malis vaticinatur. Hæc porro Cyri primi Persarum
regis temporibus completa sunt. Quamobrem, quod
perimirum sane est, ipsum Cyrum nominatim me-
morat, qui tamen ducentis circiter postea annis
fuit, ac Judaicum populum a captivitate libera-
vit, templumque Hierosolymitanum restaurari ius-
sit.

« Ego Dominus, qui perficio omnia : extendi cœ-
lum solus, et firmavi terram. » Nam « omnia per
ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil⁷⁹. »
Extendit vero cœlum solus, et nutu Patris firmavit
terram; « Ipse quippe dixit, et facta sunt; ipse
mandavit, et creata sunt. » Terra igitur, firma et
solida cum sit, ut fundata est immota per omne
sæculum; sic firmata esse dicitur : cœlum vero, ut-
pote expansum, omnino extensum fuisse declara-
tur : quapropter alibi dicitur, « Qui extendit cœ-
lum sicut pellem⁸⁰. » Quænam porro sint, quæ
tantus ille Dominus docet, subinde infert his verbis :

VERS. 25, 28. « Quis alius dissipabit signa enga-
strimythorum, et divinationes a corde? avertens
prudentes retrorsum, et consilium eorum stultum
faciens, et statuens verbum pueri sui, et consilium
angelorum ejus verum faciens, dicens Jerusalem,
Habitaaberis, et in tibus Idumææ, Ædificabimini, et
deserta ejus germinabunt : dicens alyssu, Desola-
beris, et flumina tua arefaciam : dicens Cyro, ut
sapiat, et omnes voluntates meas faciet : dicens Je-
rusalem, Ædificaberis, et domum sanctam meam
fundabo. » Hæc igitur ita constituam : pueri vero
mei dilecti et electi, Christi dico mei, de quo supe-
rius quamplurima dicta sunt, verba stabiliam;
necnon angelorum ejus, scilicet apostolorum, disci-
pulorum et evangelistarum consilia vera esse pro-
urabo. Ego vero, qui hæc editurus sum, jam hinc
prædico et polliceor me Hierosolymam, post primum

δασκεν ὁ Ἀπόστολος φήσας : « Ἐποικοδομηθέντες ἐπὶ
τῷ θεμελίῳ τῶν ἀποστόλων καὶ προφητῶν. Βοήσατε,
ὄρη, εὐφροσύνην. Ὁμοίως δοξαζέτωσαν τὸν Θεὸν ἐπὶ τῇ
τῶν εἰρημένων μετανοίᾳ τε καὶ σωτηρίᾳ. Ἡ ἴση μὲν
τὰς ἐπηρμένους καὶ μετεώρους ψυχὰς αἰνιττόμενος·
βουνοὺς δὲ τὰς τούτων μετριωτέρας· ξύλα δὲ τὰς
καρποφόρους. Καὶ ἄλλως δὲ πάντα τὸν κόσμον καὶ
τὰ τοῦτου μέρη τὸν Θεὸν ὑμνεῖν προστάττει, ἐπιλέ-
γων : « Ὅτι ἐλυτρώσατο ὁ Θεὸς τὸν Ἰακώβ, καὶ
Ἰσραὴλ δοξασθήσεται.

« Οὕτω λέγει Κύριος ὁ λυτρούμενός σε, καὶ πλάσ-
σων σε ἐκ κοιλίας. » Ἐλεγchon εἰδωλολατρίας προ-
εκθέμενος ὁ λόγος διὰ τῶν προκειμένων, ὡς ἂν παυ-
σαμένοις τῆς εἰδωλολατρίας, τοῖς ὠφέλημένοις ἐκ
τῆς προφητικῆς διδασκαλίας, ἐπαγγελίας ποιεῖται.
Ἐπὶ ἀνάδοξον τῆς ἀπὸ Βαβυλῶνος αἰχμαλωσίας. Ἐπειδὴ
γὰρ εἰδωλολατροῦντες τοῖς Βαβυλωνίοις παρεδόθησαν,
αὕτη τε ἡ Ἱερουσαλήμ πολιορκίαν ὑπέμεινε, καὶ
παντελεῖ καταστροφὴν κατὰ τοὺς Ἀσσυρίων χρόνους,
διὰ τὰ ἐν αὐτῇ τετολημμένα τοῖς οὐκ ἠέτοροι· θροσπίζει
τοιαῦτα πεπονηθῶσιν ἐλευθερίαν κακῶν, εἰ παύσαντο
τῆς πλάνης. Ἐπληροῦτο δὲ ταῦτα κατὰ τοὺς Κύρου
τοῦ πρώτου Περσῶν βασιλεύσαντος χρόνους. Διότι
καὶ αὐτοῦ μέμνηται ὀνομαστὶ τοῦ Κύρου σφόδρα θαυ-
μασίως, ἐγγύς που διακοσίους ὕστερον ἔτεσι γενομέ-
νου, καὶ τῆς αἰχμαλωσίας ἐλευθερώσαντος τὸν τῶν
Ἰουδαίων λαόν, τὸν τε νεῶν προστάξαντος τὸν ἐν τῇ
Ἱερουσαλήμ ἀνεγείρειν.